- 1 -

2025年７月３日

各  位

会社名 ｒａｋｕｍｏ株式会社

代表者名 代表取締役社長グループＣＥＯ 清水 孝治

 (コード番号：4060  東証グロース)

問合せ先 取締役ＣＦＯ経営管理部長 石曽根  健太

 (TEL  050-1746-9891)

Google版rakumo 一部製品 料金改定のお知らせ

rakumo株式会社（東証グロース：コード4060、本社：東京都千代田区、代表取締役：清水 孝治）は、

2025年７月３日開催の当社取締役会にて、企業向けグループウェア製品「Google版rakumo」において、一部

製品の利用料金改定について決議しましたので、お知らせいたします。

１．料金改定の背景

rakumoシリーズは、皆さまのご支援によりサービス開始から14年目を迎え、2024年12月末時点で2,400

社以上、120万ライセンス超のお客様にご利用いただくサービスへと成長いたしました。

この度、「rakumo for Google Workspace」の大型アップデートにより、Google の高度な AI技術

（Gemini、Vertex AIなど）を活用した AIエージェント「rakumo エージェント」を新たに搭載いたしま

す。本機能はお客様の働き方をより快適に進化させることを目的としており、業務効率性とユーザーエク

スペリエンスの大幅な向上を実現します。

あわせて、既存のお客様から特にご要望の多かった、カレンダーにおける社外の方とのスケジュール調

整機能や、ワークフローのコメント・ディスカッション機能といった待望の新機能の追加とともに、多く

のお客様にご愛用いただいている有償オプション機能の一部を標準搭載いたします。rakumoでは今回の大

型アップデートを通じ、これらの機能強化により、組織のさらなる業務効率化に貢献すべく、サービスを

提供してまいります。

今回発表した「rakumo for Google Workspace」の大幅アップデートや、生成AIを活用した機能強化、

複数の有償オプションの標準化などに伴い、一部製品およびパックで料金体系を改定いたします。

rakumo は、「仕事をラクに。オモシロく。」をビジョンに掲げ、すべてのお客様の働き方をより快適

に進化させるべく、今後もサービス改良を進め、お客様の働き方を継続的にサポートし、さらなる生産性

向上や業務効率化の実現に寄与できるよう取り組んでまいります。

今後とも当社製品をご愛顧賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

２．料金改定の概要

■対象となる製品：

 rakumo カレンダー、rakumo コンタクト、rakumoボード、rakumo ワークフロー

 rakumo Basic パック、rakumo Suite パック

■改定日：2025年10月1日以降の新規契約より適用

     ※既存のお客様は2026年1月1日以降の契約更新時より適用

- 2 -

■従来の料金と改定後の新料金

■従来のパック料金と改定後のパック新料金

※表示料金は、全て税抜き料金です。ご契約の際は12ヶ月単位での契約が必要になります。

※ご利用には、「Google Workspace（有料版）」が必要です。

- 3 -

３．今後の見通し

本料金改定は2025年10月1日以降であるため、2025年12月期の通期連結業績への影響は軽微であると見

込んでおりますが、今後開示すべき重要な事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。なお、

本改定は、2026年12月期及び2027年12月期以降は通期に渡って影響を与えるものとなります。本改定によ

って、2026年12月期及び2027年12月期以降の業績に一定程度の影響が見込まれますが、現時点では影響度

合いの数値化が難しく、2026年12月期以降の業績開示においてご説明させていただく予定です。

※ Google Workspace は Google LLC の商標です。

※ 本リリースに記載されている会社名/製品名/サービス名は、当社または各社/各団体の商標もしくは登録

商標です。

【お客様のお問い合わせ先】

ご契約元の販売店、または、直接弊社とご契約されている場合は弊社サービス担当窓口

（order@rakumo.com)までお問合せください。

【IRに関するお問合せ先】

rakumo株式会社 IR担当   E-Mail: rakumo-ir@rakumo.com

mailto:order@rakumo.com
mailto:rakumo-ir@rakumo.com